

Dziennik Białostocki

Redakcja i Administracja: Białystok, Rynek Kosciuszki Nr. 1. Telefon Nr. 63.



Konduriotis

PREZYDENT REPUBLIKI GRECKIEJ zgłosił swą rezygnację, nie mogąc dojść do porozumienia z dyktatorem proklamowanym przez Pangalosem.

Wybór Prezydenta Rzeczypospolitej przez referendum ludowe

Przez z Senatem! Mocne hasła słabego stronnictwa

W drugim dniu obrad kongresu „Wyzwolenia” przyjął szereg rezolucyj, między innymi domaga się wyboru prezydenta Rzeczypospolitej przez referendum ludowe, zniiesienia Senatu, zmiany organu wyborczego w kierunku wprowadzenia związku list i częściowego skasowania list państwowej.

Walka o budżet kolei państwowych

P. P. S. i N. P. R.

opuszczyły obrady komisji sejmowej, protestując przeciw redukcji kolejarzy

Kuluary sejmowe zmroził podmuch przesilenia rządowego

WARSZAWA, 23. III. Komisja budżetowa Sejmu stała się wczoraj widownią zajścia, które dowodzi, że równowagę budżetu droga redukcji płac i personelu napotyka na znaczne trudności wśród grupowań, wchodzących w skład koalicji. Kiedy mianowicie większość głosów komisja uchwaliła szereg redukcji personelu kolejowego przedstawiciele P. P. S. i N. P. R. oświadczyli, że nie mogą się zgodzić na mechaniczne obniżania sum przeznaczonych na placę dla pracowników i że nadal nie wezmą udziału w obradach nad budżetem kolei.

Wyjście przedstawicieli frakcji robotniczych poprzedziła już na wstępie postępowania wymiana zdań, która skłoniła przewodniczącego komisji p. Głabińskiego do znamienitego oświadczenia. Gdy mianowicie p. Rymar (Z. L. N.) zgłosił pierwsi wniosek, zmierzający do obniżenia plac przewidzianych, p. Kuryłowicz (P. P. S.) wyraził opinię, że podobne wnioski nie mogą być przedmiotem rozpraw i głosowania na komisji, zanim nie przyjdzie w tym względzie do porozumienia między rządem, a stronnictwami koalicyjnymi. Przewodniczący komisji p. Głabiński w odpowiedzi na to oświadczył: Budżet min. kolei nie może tworzyć wyjątku. Komisja budżetowa bez protestu z czylejkolwiek strony obniżyła cały szereg pozycji, a szczególnie wydatki osobowe wszystkich innych ministerstw, które były dotychczas przedmiotem obrad. Wedle obliczeń rządu niedobór budżetowy wynosi 202 miliony zł., faktycznie zaś istnieje uzasadniona obawa, że będzie wyższy. Uchwały komisji, podobnie jak zabieg rządu, zmierzają do osiągnięcia równowagi budżetowej. Po zakończeniu drugiego czytania budżetu musi nastąpić wymiana zdań i wniosków z rządem, a stronnictwa koalicyjne, należące do komisji budżetowej, chętnie zgodzą

się na inne wnioski rządu i odstąpi od swych uchwał, jeżeli rząd uzna inny sposób uchYLENIA NIEDOBORU budżetowego za odpowiedni. Po tej wymianie zdań uchwalono szereg rezolucyj. W szczególności uchwalono obniżyć pobory służby drogowej o 5 proc., wydatki na budynki z 8 mln. na 6 mln., pobory służby stacyjnej o 5 proc. Ogólne wydatki stacyjne zmniejszono z 11.055.000 na 10 mln., a pobory służby handlowej i służby konduktorskiej o 5 proc. W tym miejscu pos. Kuryłowicz (P. P. S.) i reprezentanci N. P. R. po uzasadnieniu wspomnianem na wstępie, opuścili salę posiedzenia. W dalszych obradach obniżono wydatki na służbę trakcyjną, parowozów i wagonów o 5 proc. Co do służby warsztatowej odłożono uchwały do dostarczenia ściślejszych dat przez rząd. Sumę wydatków na naprawę taboru obniżono z 129 mln. na 104 mln. 500 tys. Przy inwestycjach kolejowych komisja na wniosek p. Barilla uchwała kwotę 1.200 tys. zł. na budowę linii kolejowej Bełżec — Lublin, która nakróci połączenie Lwów z Warszawa. Uchwała ta wtedy będzie mogła być zrealizowana, gdy wpłynie istotnie przewidywana w sumie 36 milionów nadwyżka dochodów nad wydatkami.

Na życzenie ministra kolei przewodniczący stwierdził, że uchwały komisji, przyjęte przy drugim czytaniu budżetu nie są ostateczne i będą jeszcze uzgodnione z rządem.

Liga Narodów zakłada filje

LONDYN, 23.3. Dyplomatyczny spr. ozdawca „Daily Telegraph” donosi, że w Kolach Ligi Narodów rozpatruje się projekt decentralizacji Ligi Narodów i stworzenia jej oddziałów w Turcji, Azji, oraz Państwowym i Środkowej Ameryce.

Oddziały te miałyby własne zgromadzenia i rady, a podlegaćby centrali która i stroniła by o interesy tych oddziałów.

Dzieje batalii genewskiej o miejsce Polski w parlamencie świata

przedstawił premier Skrzyński w Sejmie

WARSZAWA, 23. III. Na sejmowej komisji spraw zagranicznych zabrał dziś głos premier Skrzyński, aby dać obraz narad genewskich. Posiedzenie komisji odbyło się w sali obrad plenarnych Ligi i śladem znaczną liczbę słuchaczy z wszystkich ugrupowań. W wywodzie premiera przysłuchiwano się z dużą uwagą. — Obrady te ich przebieg — stwierdza p. Skrzyński — poruszyły opinie wszystkich krajów. Zgromadzenie było zwołane pod znakiem wprowadzenia Niemiec do Ligi Narodów. Pod tym względem objawiły się dwa prądy: pierwszy dążył do tego, ażeby wprowadzić Niemcy same — drugi domagał się, aby jednocześnie dokonać reorganizacji Rady Ligi. Obrady zaczęły się w najniekorzystniejszych warunkach. Pierwszym tego powodem były bojowe opinie poszczególnych krajów — dalej związanie rąk i nóg ministrom przez rządy i parlamenty. Jeżeli się zważy, że kilkudziesięciu delegatów przybyło do Genewy z tak imperatywnym nakazami, łatwo zrozumieć, jak to

uniemożliwiało wynik pozytywny. Pierwszym warunkiem powodzenia dyplomatycznego jest wolna ręka do osiągnięcia kompromisu. Pod znakiem „liberum veto” — co leży zresztą w zasadzie suwerenności państw i Ligi Narodów — zaczęły się obrady; w danym wypadku zasada ta była użyta w celu uniemożliwienia obrad. Pierwsze veto było skierowane przeciwko zmianie składu Rady — veto drugie za jej powiększeniem. Skład Rady stał się centralnym punktem dyskusji. Stanowisko Polski było skierowane głównie na to, czy pewne kroki zmierzają do uregulowania pokoju. Były możliwe i przesilenia — bo kilkadziesiąt państw oczekiwało na werdykt Rady, a możliwości te były z niedomaganiami przeciwnymi. Minister przechodzi następnie do szczegółowego wywodu o wejściu Niemiec do Ligi Narodów, jako warunku układów lokareńskich. Po p. premierze o godz. 12:01 zabrał głos poseł Stroniski.

KOWNO - WENECJA POŁNOCY

Żywołowy wylw Wilji i Niemna



Ulica Janowska

Stare Miasto

Nasamprzód w Rządzie, potem w Sejmie przyjdzie do rozprawy finansowej

Exposé ministra Zdziechowskiego — dziś

WARSZAWA, 23. III. Minister Zdziechowski, który według wczorajszej zapowiedzi p. Głabińskiego miał dziś na komisji budżetowej dać exposé o bieżącym stanie finansów, odroczył wystąpienie swe do jutra przy okazji referatu pos. Michalskiego o preliminarzu ministerstwa skarbu. Odroczenie jest niewątpliwie wywołane refleksją, że na dzisiejszym nadzwyczajnym posiedzeniu rady ministrów ma przyjąć do zasadniczej w tonie Rządu rozprawę nad ustaleniem programu finansowego na okres najbliższy. Jak domniemy wczoraj nasz korespondent rozprawa odbędzie się na ile postulatów, jakie imieniem P.P.S. wysunie pos. Barlicki (emisja bonów skarbowych do wysokości 60—75 milionów złotych; emisja bilonu do 25 milionów zł) i odpowiedzi, jaką p. minister Zdziechowski da ze swojej strony. Minister Zdziechowski słusznie więc powstrzymał się z wyłożeniem już dzisiaj exposé finansowego gdyż woli je przystosować do wyników dzisiejszej rady ministrów.



Pod naporem kry mosty na Wilji runął. Przechodnie ledwo uratowali się od utonięcia.

„Posłowie prawicowi wpływają na świadków przed ich przesłuchaniem!”

Sensacyjne zeznanie świadka w procesie komand. Sokołowskiego

WARSZAWA, 23.3. Od godz. 10-ej r. toczy się w sądzie wojskowym proces komandora Sokołowskiego, oskarżonego o umyślne szkody dla skarbu państwa niedbalstwem przy zawieraniu umowy z fabryką J. Głabińskiego na dostawy wojskowe. Adw. Perzyński, obrońca komandora Sokołowskiego zadaje przesłuchiwanym świadkom liczne pytania, ujawniając bardzo ciekawe okoliczności. W czasie przesłuchiwania świadków zachodził sensacyjny incydent. Świad. Staniszewski ostrzegł przewodniczącego przed presją posłów Związku Lud.-Narodowego wywieraną na jeszcze nieprzesłuchanych świadków. Następnie zeznał p. Elsner, współwłaściciel fabryki.

Wdzięczna Austrija przypnie ordery Hindenburgowi i Masarykowi

WIEN, 23.3. Kanclerz austriacki Ramek podczas pobytu w Pradze i Berlinie wręczył prezydentowi Masarykowi i Hindenburgowi wielkie złote medale za służbę z gwiazdami, będące najwyższym odznaczeniem austriackim dla cudzoziemców.

Katastrofa japońskiego samolotu wojskowego

PARYŻ, 23.3. Z Tokio donoszą: Ołbrzymi japoński samolot wojskowy, przeznaczony do bombardowania, podczas próbnego lotu spadł i rozbił się. Znajdujący się w samolocie trzech oficerowie i mechanik ponieśli śmierć na miejscu.

Rząd poskromił samowolę magistratów Ani grosza podwyżki bez pozwolenia władz

WARSZAWA, 23. III. Rozporządzeniem ministra skarbu i spraw wewnętrznych, drukowanym w „Dzienniku Ustaw” z dn. 22 b. m. zabroniono magistratom samowolnego podwyższania cen, opłat i taryf za korzystanie z komunalnych przedsiębiorstw użyteczności publicznej.

Bandyta austriacki chwyta kobiety na łące

WIEN, 23.3. Policja austriacka zajęta jest pościgiem za pewnym osobnikiem, grasującym w okolicach Linca, którego specjalnością jest chwywanie kobiet na łące, niewolenie ich i obrabowanie.

Czerwona latarka na końskim ogonie Wniosek chicagoskiej rady miejskiej

NOWY JORK, 23.3. Z Chicago donoszą: Miejska komisja komunikacji, mając na uwadze niebezpieczeństwo, na jakie narażeni są jeźdźcy konni na ulicach miasta ze strony samochodów, wystąpiła z wnioskiem, aby konie zaopatrzone były z tyłu w latarki czerwone.

GIEŁDA

WARSZAWA, 23. III. Po chaosie na czarnym rynku, który trwał dziś do godziny 11:00 zakończył się pokresem zup. 1000 waf. walut na dalsze zmiany — nastąpiło zupełne uspokojenie i całkowicie zlamane się zwyżki. Kursy transakcyjnych przewidywanych w II. pada i zbliża się do poziomu kursu urzędowego 7,90, którym posługują się i banki prywatne.

Nowy premier duński



D. J. DE GIER

